A rogatus: Sum quidem, inquit, Christianus; Domini vero mei fatus virtute, ex conservis fideles quidem diligo, te autem et tuos tanquam ingratos despicio. Praeses vero: Hæc quidem mitte dicere in præsentia. Dic autem nomen tuum et studium. Bonifacius autem: Primum quidem mihi nomen, et quo maxime vocari gaudeo, Christianus. Quod si vis etiam scire nomen mihi impositum a parentibus, Bonifacius. Praeses vero sancto adhuc loquente, eum interpellans: Age ergo, inquit, o Bonifaci, priusquam tangam carnes tuas, et ossa, pare et fac imperata, et accedens sacrificia diis propitiis. Hoc enim tibi multa bona conciliabit: deorum amicitiam, a rebus gravibus et asperis liberationem, divitiarumque et maximorum hono-  
B rum suppeditationem. Ad hæc martyr: Ne tibi quidem, inquit, justum est respondere; hoc tamen, inquit, dicam, quod sepe dixi; Sum Christianus; hoc solum audi a nobis. Si hæc autem non feras, fac quod tibi libuerit.

VII. Hæc cum dixisset, praeses jubet eum suspendi præcipitem, et fortiter quidem cædi; tormentum autem extendi, donec ossa fiant manifesta. Et hæc quidem, sicut ille jussit, quamprimum facta sunt a lictoribus: Dei autem martyr tanquam non dolens quod carnes distraherentur, sed potius, quod separaretur a sanctis, in illos quidem desigebat oculos, simul et ipsam desiderans visionem, et tanquam ad pulchrum exemplar, intuens ad illorum propter Christum certamina. C Postquam ergo vidit eum praeses hoc tormento nihil remisisse de suo scopo, jubet eum paululum relaxari: et rursus interjecto aliquo intervallo aggrediens martyrem, et hoc modo volens eum tentare: Sint tibi, inquit, o Bonifaci, haec perpessiones, documenta ejus quod est melius, et intollerabiles hosjam expertus dolores, tandem, o infelix, tui misertus, propter ea quæ te manent supplicia, accede sacrificaturus. Sanctus autem: Mibi jubens sacrificare, o stolidi, existimas te ea aggredi, quæ possint fieri? Ego ad deos accedam, cum vel sola eorum appellatio sit auribus intolerabilis?

VIII. Ira rursus intoleranda invasit præsidem, et acutæ mox arundines ei transfixæ sunt per unguies. Scio vos vel ad solum auditum exhortuisse; est enim tormentum longe gravissimum. Sed martyr, fixis oculis cœlum intuens, perinde ac si totum sensum illic cum mente posuisset, ne minimum quidem curabat cruciatum: sed ferebat ipse facilius, quam praeses imperabat. Postquam ergo impio hoc tormentum fuit inane et irritum, alium rursus excogitat acerbum cruciatum ex immanitate et ex improbitate: et jubet martyris ore aperto plumbum valde candens ei infundi. Postquam ergo hoc cognovit athleta, manus simul et animum extollens ad Dominum: Domine mi, inquit, Jesu Christe, qui me fecisti fortiori iis, qui jam præcessere, cruciatibus, nunc quoque adiis mihi, qui es sola mea consolatio, me levans

dolore : et aperie ostende te mihi opem ferre ad parandam victoriam adversus Satanam et hunc præsidem. Pro te enim et tua gloria, ut scis, decerto. Hæc dixit, et sanctos simul rogavit, ut ei opem ferrent suis precibus ad decertationem. Atque illi quidem ei precabantur victoriam et finem martyrii : exstitit autem tunc quoque Christi virtutis opus plane admirabile. Nam cum tormentum jam esset paratum, et Bonifacius tanquam quidam strenuus athleta staret, exspectans adversarium : alii vero martyres, utpote non solum decertatores, sed eorum etiam, quia in hoc fiebant, acres spectatores, et magis quam ille animo anxi, ei quidem, ut diximus, simul preparentur victoriam : tunc quæ erat congregata populi multitudo, et alioqui ex iis quæ præcesserant, moxa erat misericordia martyrum : partim autem ægre ferebat nimiam præsidis crudelitatem, et propter ultraque hæc sanctorum in rebus asperis et gravibus non solum tolerantiam, sed etiam lætitiam stupebat, et sic deducebatur ad fidem in Christum, universa repente simul tollit confusum clamorem, et mente et voce consentientem : Magnus est Deus Christianorum ; magnus es Rex, Christe ; omnes in te credimus. Hæc et omnes clamabant, et simul aram quidem, quæ illic est, evertabant, præsidem autem lapidibus appetebant. Ille vero, timore affectus et suæ vitæ metuens, ut qui veniret in periculum, ne mox periret, fuga suæ saluti consulit, turpiter dimisso theatro.

IX. Hæc alium quidem quamvis efferatum et immanem, ira tamen placabilem, persuasissent eadem sentire, quæ alii, et effecissent ut ad Christum accederet : at non illum sceleratum et execrandum. Sed tantum absuit, ut ipse ex timore et ex hac admirabili populi consensione, aliquam acceperit utilitatem, ut statuerit etiam rem agere majori contentione, et ira eum incitante, certamen instaurare. Mane ergo præsidens in tribunal, cum curasset in suum conspectum produci martyrem, et illus exprobrabat pietatem, et quod Dominus noster fuisset crucifixus, ridebat. Cum hæc autem non ferens martyr pergeret gravioribus probris vicissim insectari judicem, pro veris et justis verbis rursus luit supplicium : et statim lebes pice repletus et valde accensus suscepit martyrem. Sed cum hoc quoque fieret, non neglexit Deus ex alto facere consueta miracula. Nam cum angelus e cælo descendisset, illius quidem corpus, sicut etiam corpora trium puerorum, conservavit illæsum : flamma autem repente in orbem circumfusa, cum apprehendisset quosdam ex iis qui astabant, infidelibus eadem fecit quæ olim Babylone.